PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

LEI Nº 7.944, DE 10 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a oficialização e
denominação do "Centro de Artes,
Esportes e Desenvolvimento -
CAED"; denomina o "Centro de
Artes Marciais Leandro Lo", e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1 º Fica oficializado e denominado Centro de Artes, Esportes e
Desenvolvimento - CAED, o espaço de arte e cultura localizado na Rua Edmund Gerke
(CADLOG nº 22.306-2), Jardim Bela Vista, Distrito de César de Souza, neste Município,
vinculado às Secretarias de Cultura, de Esportes e Lazer e de Desenvolvimento Econômico e
Inovação.

Art. 2º A placa denominativa que será afixada na entrada do local conterá os
seguintes dizeres:

CENTRO DE ARTES, ESPORTES E DESENVOLVIMENTO - CAED

Art. 3º Fica denominado Centro de Artes Marciais Leandro Lo, cujos dados
biográficos acompanham a presente lei , o espaço de artes marciais situado dentro do "Centro de
Artes, Esportes e Desenvolvimento - CAED", a que se refere os artigos 1 º e 2º desta lei.

Parágrafo único. A homenagem a que alude o caput deste artigo deverá ser
perpetuada por meio de afixação de placa alusiva em local de destaque.

Art. 4° O Poder Executivo, por intermédio de seus órgãos competentes, dotará o
"Centro de Artes, Esportes e Desenvolvimento - CAED" e seu respectivo "Centro de Artes
Marciais Leandro Lo" dos recursos materiais e humanos necessários aos seus funcionamentos .

Art. 5° As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das dotações
próprias do orçamento. ~

~

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

PREFEITURA MUNICIPAL
462º da Fundação da Cidade de Mogí das ruzes.

CAIO CE

Registrada na Secreta · de Governo e publicada no adro de Editais da Prefeitura
Municipal. Acesso público pel site www. mogidascruze

SGovlrbm

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES
ANEXO À LEI Nº 7.944/2023

BIOGRAFIA DO SR. LEANDRO LO

HOMENAGEM PÓSTUMA

Leandro Pereira do Nascimento Lo, mais conhecido como LEANDRO LO,
nasceu no dia 11 de maio de 1989, em São Paulo, Capital.

Colecionou muitos títulos durante sua carreira, foi 8 vezes Campeão Mundial de Jiu
j ítsu, ganhou 5 Pan-americanos e 5 Copas do Mundo.

Um célebre atleta que dominava o jiu-jítsu como nenhum outro, autodidata, que
desenvolveu uma forma única de treinar e lutar jiu-jítsu. Ficou conhecido como um dos
melhores Grapplers da história.

Começou sua carreira no jiu-jítsu aos 14 anos de idade, ao ingressar no projeto social
'"Lutando Pelo Bem", coordenado pelo professor e também lutador de jiu-jítsu, Cícéro Costha.

Foi considerado um talento e desde muito cedo já se destacava como um grande
lutador que viria a ser.

Em 2005 conquistou o Mundial Juvenil de Jiu-jítsu, sendo faixa azul, 1 ano após de
ter iniciado na modalidade. No ano seguinte conquistou o 2º lugar.

Como nem tudo são flores na vida de uma atleta, logo após conquistar sua faixa roxa
no jiu-jítsu, Leandro Lo sofreu uma grave lesão, que quase o levou a deixar o jiu-jítsu,
obrigando-o a se afastar dos campeonatos. Para quem sempre competia, esse foi um período
difícil na sua carreira de atleta. Porém, sempre foi muito dedicado e perseverante, e conseguiu
dar a volta por cima. Neste período, Lo não deixou de treinar, mesmo lesionado continuou com
os treinamentos, melhorando e desenvolvendo outras partes de seu jogo no jiu-jítsu, que mais
para frente deu resultados quando já era faixa preta.

Ávido atleta, não gostava de se acomodar e sair da sua zona de conforto era uma
constante sua. Não gostava de se limitar a uma técnica ou algum estilo de luta. Leandro Lo, com
sua característica de ora fazer as vezes de guardeiro, ou passador, acabou desenvolvendo um dos
jogos mais completos de sua época.

Foi em julho de 201 O que recebeu de seu mestre Cícero Costha sua faixa preta de jiu
jítsu, muito almejada e merecida por sinal.

Logo que recebeu sua faixa preta de jiu-jítsu, foi disputar seu primeiro campeonato
na categoria peso leve.

Conquistou o Campeonato Brasileiro de Jiu-j ítsu, Word Pro de Abu Dhabi, em 2011 ,
derrotando o então tricampeão Michael Langhi. -

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

ANEXO À LEI Nº 7.944/2023 - FL. 2

Em 2012 ele venceu o Pan-americano. Neste mesmo ano ele conquistou seu 1 ° título
mundial na faixa preta no campeonato da IBJJF, na categoria peso leve, feito repetido em 2013.

O então bicampeão mundial foi em busca de outros desafios e, em 2014, começou a
disputar na categoria peso médio. A sequência de vitórias foi repetida, novamente campeão
mundial, campeão do Word Pro e do Pan-americano.

O ano de 2015 foi um ano de tomada de decisões importantes na carreira. Leandro
Lo e outros atletas decidiram se desligar da equipe de Cícero Costha e fundaram sua própria
equipe, sendo liderada pelo mesmo, a Jiu-jítsu New School Brother Hood.

Em 2016 mais uma vez ele sobe de categoria, disputando pelo meio-pesado,
mantendo também a sequência de títulos.

Em 20 1 7 passa a disputar pelos pesos pesados, ganhando vanos campeonatos.
Entretanto, no mundial, ficou em 2º lugar, perdendo para Nicholas Menegalli , com uma técnica
de raspagem.

Em 2018 já possuía 5 títulos mundiais, mas querendo ter 4 títulos em categorias
diferentes, Leandro se arrisca nos superpesados, chegando à final com Mahamed Aly. Porém, o
inesperado aconteceu, Leandro se lesiona e teve que adiar mais essa conquista. Também finalista
no Absoluto, se viu mais uma vez tendo que desistir, final essa com seu companheiro Marcos
Buchecha. Mas como se tratava de grandes amigos, em uma atitude histórica, Marcos abre mão
do título, para Leandro Lo sagrar-se campeão.

Em 2019 também foi campeão mundial, mesmo perdendo a luta, pois seu adversário
foi pego no exame antidoping.

A última conquista de Leandro Lo foi em 2022, quando venceu o título dos meio
pesados no mundial de jiu-jítsu.

Infelizmente, Leandro Lo teve sua carreira interrompida precocemente, aos 33 anos
de idade, vindo à falecer no dia 7 de agosto de 2022, assassinado em um show num clube no
baüro de Indianópolis, na Zona Sul de São Paulo.

LEANDRO LO E O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

Leandro Lo também deixou sua marca no Município de Mogi das Cruzes, onde deu
aulas. Já chegou a dizer que "não conseguia se afastar da cidade", já que aqui fez amigos e
encontrou sustento para continuar sua paixão. Considerava que a cidade foi a salvação da sua
carreira, porque conseguiu emprego dando aulas em uma academia da cidade, no Distrito de
Braz Cubas e o salário recebido para ensinar jiu-jítsu foi fundamental na sua vida.

Lo era de São Paulo. Viajava cerca de 1h30 para chegar à cidade, que tem vasta
tradição no mundo das lutas e das artes marciais. Tinha turmas duas vezes por semana. Deu aula
na cidade por cerca de 7 anos, enquanto ele foi ganhando mais fama no cenário internacional.

,_______ ---